
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЧЕЛЯБИНСКИЙ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ» 
ул. Комсомольская, 20-а, г. Челябинск, 454111, тел.: 8 (351) 217-30-89 

e-mail: info@chiro74.ru, www.chiro74.ru 
 

 

ПРОТОКОЛ № 6/2024 

заседания Ученого совета ГБУ ДПО «ЧИРО» 

 

09.00-09.30 часов                                                                  25 сентября 2024 года 

 

Присутствовали: 24 человека (Баранова Ю.Ю., Горшков Г. А., Ильясов Д. 

Ф., Ильясова О.А., Качева Е. В., Кийкова Н. Ю., Кисляков А. В., Коликова Е. 

Г., Коптелов А. В., Коренюгина Н. В., Маковецкая Ю. Г., Орехова Т. А., 

Скочилова Е. Ю., Сваталова Т.А., Снегирева Т.В., Севрюкова А.А., Соловьева 

Т.В., Скрипова Н. Е., Солодкова Е. А., Тетина С. В., Томин Б. П., Уткина Т. В., 

Школьникова М. Ю., Щербаков А. В.) 

Отсутствовали: 4 человека 

 

Количество присутствующих является достаточным для принятия 

правомочных решений Ученого совета в соответствии с п. 5.3 Положения об 

Ученом совете ГБУ ДПО «ЧИРО», так как в заседании принимают участие 

более половины его членов. 

 

Заместитель председателя Ученого совета ГБУ ДПО «ЧИРО» – Баранова 

Ю.Ю., первый проректор; 

Секретарь Ученого совета ГБУ ДПО «ЧИРО» – Скочилова Е.Ю., 

начальник отдела научно-методического обеспечения дополнительного 

профессионального образования. 

 

ПОВЕСТКА: 

1. Об участии ГБУ ДПО «ЧИРО» в конкурсе организаций-

соискателей на присвоение статуса федеральных инновационных площадок в 

2024 году. 

 

Заслушав и обсудив информацию, представленную первым проректором 

Барановой Ю.Ю об участии государственного бюджетного учреждения 

дополнительного профессионального образования «Челябинский институт 

развития» (ГБУ ДПО «ЧИРО») в конкурсе организаций-соискателей на 

присвоение статуса федеральных инновационных площадок в 2024 году, 

Ученый совет отмечет. 

ГБУ ДПО «ЧИРО» выступает в качестве организации-соискателя на 

присвоение статуса федеральных инновационных площадок в 2024 году в 

соответствии с Порядком формирования и функционирования инновационной 

mailto:info@rcokio.ru


инфраструктуры в сфере образования, утверждённым приказом Минобрнауки 

России от 22 марта 2019 г. № 21н «Об утверждении порядка формирования и 

функционирования инновационной инфраструктуры в системе образования» и 

на основании письма Министерства Просвещения Российской Федерации  от 

28.08.2024 г № 03-1199.  

Для присвоения статуса федеральной инновационной площадки по 

направлению инновационной деятельности «Инновационная деятельность в 

сфере образования, направленная на совершенствование научно-

педагогического, учебно-методического, организационного, правового, 

финансово-экономического, кадрового, материально-технического 

обеспечения системы образования» ГБУ ДПО «ЧИРО»,  представит проект   

«Региональная модель научно-методического сопровождения формирования у 

обучающихся общеобразовательных организаций инженерной культуры как 

мировоззренческой основы достижения технологического лидерства 

государства» (материалы прилагаются).  

Ученый совет подчеркивает, что цели федерального инновационного 

проекта коррелируют с национальными целями и стратегическими задачами, 

предусмотренными Указами Президента Российской Федерации от 9 ноября 

2022 г. № 809, от 7 мая 2024 № 309, от 8 мая 2024 г. № 314 и Концепцией 

формирования и развития инженерной культуры обучающихся Челябинской 

области и Моделью формирования и развития губернаторских инженерных 

классов в системе образования Челябинской области («Инженер 

будущего74»). 

 

Ученый совет информирует, что для подготовки заявки на участие ГБУ 

ДПО «ЧИРО» в конкурсном отборе создана рабочая группа (Барабас А.А., 

Баранова Ю.Ю., Ильясова О.А., Терешко А.М., Уткина Т.В., Донской А.Г., 

Пяткова О.Б., Бегашева И.С., Доронина Е.А., Войсковая Ю.О, Скочилова 

Е.Ю., Пекарская Л.В., Ильясов Д.Ф., Буров К.С., Николов Н.О., Красницкая 

Е.С., Жаркова С.В., Севрюкова А.А., Селиванова Е.А., Коликова Е.Г., 

Хафизова Н.Ю., Шумакова В.И., Шайкина В.Н.) и определен регламент 

работы по подготовке конкурсной документации на присвоение статуса 

федеральных инновационных площадок в 2024 году. 

 

Учитывая вышеизложенное, Ученый совет решает: 

1. Рекомендовать ГБУ ДПО «ЧИРО» принять участие в отборе 

организаций-соискателей в конкурсном отборе на присвоение статуса 

федеральных инновационных площадок в 2024 году. 

2. Рекомендовать к утверждению ректором ГБУ ДПО «ЧИРО»: 

материалы ГБУ ДПО ЧИРО для представления конкурсных материалов 

на присвоение статуса федеральной инновационной площадки в 2024 году 

(прилагаются). 

3. Рабочей группе (Баранова Ю.Ю.) осуществить подготовку 

конкурсной документации на присвоение статуса федеральных 



инновационных площадок в 2024 году в соответствии с требованиями в срок 

до 27 сентября 2024 г. 

 
 

 

 

                                                   

 

                                                                           

 
 

 

 

 

Заместитель 

председателя УС 

«25» сентября 2024 г.  

 

/Ю.Ю. Баранова/ 

Секретарь УС     

«25» сентября 2024 г.                                                                                                                                                                                   

 /Скочилова 

Е.Ю./ 
 


